bb) Dieu et le Christ sont ὁ et ἰσότης.....	4,22-30
cc) Hypostase et substance à propos du Père et du Fils.....	4,30-54
b) Ἰσότης dans l'Écriture équivalent à οὐσία.....	4,54 — 6,19
aa) Jérémie 23,13-22.....	4,54 — 5,16
bb) Psaume 138,15.....	5,17-23
cc) Luc 15,12.....	6,1-19
3. L'homousios : la <i>res</i> et le <i>nomén</i> .....	6,19 — 12,19
A. La <i>res</i> : le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père.....	6,19-26
B. Le <i>nomén</i> : on le déduit de l'Écriture.....	7,1 — 8,41
1 <sup>o</sup> Le mot se déduit légitimement de l'Écriture.....	7,1-21
2 <sup>o</sup> Ses dérivés analogues : <i>inossios</i> , <i>apsiosios</i> .....	8,1-41
C. Réponse aux attaques homécennes contre l'homousios.....	9,1 — 11,8
1 <sup>o</sup> Est-ce un terme que l'on ne comprend pas ?.....	9,1-16
2 <sup>o</sup> Faut-il le traduire en latin ?.....	9,16-30
3 <sup>o</sup> Faut-il le supprimer ?.....	9,30-51
4 <sup>o</sup> Comment le traduire en latin.....	10,1 — 11,8
a) Son sens s'éclaircit par la profession de foi elle-même.....	10,1-29
b) Les deux significations d'Homousios : <i>simul substantia</i> et <i>eodem substantia</i> réfutent les deux aspects de l'hérésie arienne.....	10,21 — 11,8
D. Proposition de la formule : <i>deum in deo, lumen in lumine</i> , comme expression de l'homousios.....	11,9 — 12,19
1 <sup>o</sup> Raison de cette proposition : le Père est dans le Fils, le Fils dans le Père.....	11,9-21
2 <sup>o</sup> La formule : <i>deum in deo, lumen in lumine</i> .....	11,21-40
3 <sup>o</sup> Elle est dans l'Écriture.....	12,1-19

III. Profession de foi finale.....	12,20-37
------------------------------------	----------

## ADVERSUS ARIUM

## LIBER SECUNDUS

ET GRAECE ET LATINE DE ΟΜΟΟΥΣΙΩ

CONTRA HAERETICOS.

1088 d 5 1. Deum omnipotentem omnes fatemur; Christum Ie-  
sum, nos nunc; mox tamen fatebuntur omnes. Quibus fides  
in Christum est, et deum fatemur patrem, et Christum filium;  
de utroque quod sint ambo et singuli, quippe ut pater deus,  
filius Iesus Christus, tota nobis religio est et spes tota et  
10 in isto fides. Sed cum fatemur singulos duos, unum tamen  
deum dicimus et ambo unum deum, quod et pater sit in  
filio et filius in patre. Alii unum deum dicunt patrem solum,  
filium vero hominem; sed hos nunc omittamus. Etenim  
Iesum filium cum dicimus, et antequam de Maria nascere-  
15 tur, fuisse illum confitemur; nam si *in principio fuit λόγος*  
et *λόγος fuit ad deum* et *deus fuit ipse λόγος* et *hoc fuit in*

ΑΣ

1, 15-17 Joh. 1, 1-2

1, 1-4 Adversus Arium liber secundus Σ; cf. codicis A explicit libri II.  
initio libri III || 7 fatemur Σ fatentur A